
quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
dIsTRATO dO CONTRATO Nº 051/2008

NúmERO dE PuBLICAçãO: 25297
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Associação Pólo 
Produtivo Pará
Data da Assinatura: 01 /09/ 2009
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
DISTRATO DO CONTRATO Nº 040/2006

NúmERO dE PuBLICAçãO: 25295
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a Empresa Chão 
Verde LTDA
Data da Assinatura: 01 /09/ 2009
Ordenador de Despesa: CEL QOBM PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

suPRImENTO dE FuNdOs
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25241

PORTARIA Nº 2028/2009-NAR/susIPE dE 02/09/2009
Nome: Janderson Paixão de Sousa  
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00

CONVENIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25289

Nº CONVÊNIO: 048/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOÃO DE PIRABAS.
OBJETO: VIABILIZAR A ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS DE JUSTI-
ÇA RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA.
VIGÊNCIA: 01/09/09 A 31/08/10
VALOR: R$ 25.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/09/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
LUIZ CLÁUDIO TEIXEIRA BARROSO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE SE-
TEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A PRE-
FEITURA – RUAPLÁCIDO NASCIMENTO, Nº 265, CEP 68.719-
000, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA.

CONVENIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25285

Nº CONVÊNIO: 047/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ
OBJETO: VIABILIZAR A ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS DE JUSTI-
ÇA RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.
VIGÊNCIA: 01/09/09 A 31/08/10
VALOR: R$ 37.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/09/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ELIAS GUIMARÃES SANTIAGO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE SE-
TEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A 
PREFEITURA – AVENIDA MARECHADO DEODORO, Nº 20, CEP 
66.685-000, CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25286

PORTARIA Nº 1028/2009-GAB.susIPE
Belém, 02 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula  nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio nº 
048/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema Pe-

nitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Munici-
pal de São João de Pirabas, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do 
Município de São João de Pirabas/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o es-
tabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25160

Nº dO TERmO AdITIVO: 1º TERmO AdITIVO
Nº CONTRATO: 001/2008/susIPE

OBJETO DO CONTRATO: Serviço de locação de máquinas 
fotocopiadoras para os departamentos da SUSIPE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 49.500,00
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a empresa LOCOPIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
REPROGRÁFICOS LTDA (CNPJ nº 08.610.363/0001-50)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
fiscalização contratual.
VALOR: ------------------
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/09/2009 a 03/01/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ------------------
FONTE DE RECURSO: ------------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: ------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Francisco Castelo 
Branco, nº 1061, bairro São Brás, Cep: 66.063-000, Belém/PA.

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO CONTRATO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 24785

Nº dO TERmO AdITIVO: 2º TERmO AdITIVO
Nº CONTRATO: 148/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de ração zootécnica para 
a Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 299.219,92
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa CARVALHO & MARTINS LTDA (CNPJ nº 
00.970.448/0001-38)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
pelo período de 03 (três) meses, para a utilização de saldo 
contratual.
VALOR: ----------------
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/09/2009 a 01/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ----------------
FONTE DE RECURSO:  ----------------
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. (Prorrogação pelo período de 
06 meses)
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia BR – 316, km 12, 
nº 3700, Centro, Cep: 67.200-000, Marituba/PA.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25165

PORTARIA Nº 1025/2009- GAB. susIPE
Belém/PA, 02 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREI-
TAS, matrícula nº 8002703, como fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 001/2008/SUSIPE, cujo objeto é a locação de 05 (cinco) 
máquinas fotocopiadoras para os diversos departamentos da 
SUSIPE, celebrado entre a empresa Locopia Comércio de Equi-
pamentos Reprográficos Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o es-
tabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
AVISO DE LICITAÇÃO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 25317
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2009/SUSIPE
OBJETO: Serviço de reserva, emissão, marcação, remarcação, 
endosso e entrega de bilhetes de passagens aéreas, fluviais e 
rodoviárias, nacionais e internacionais, para atender às necessi-
dades da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na Rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 

da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 17.09.2009
HORA DA ABERTURA: 09h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos si-
tes: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esses meios, o mes-
mo estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Lici-
tação, no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: 
(91) 3242-2722, no horário de 09h00m às 14h00m, em dias 
úteis.
Belém, 03 de setembro de 2009.
José Anderson Barbosa Cunha
Pregoeiro

CONVENIO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25277

Nº CONVÊNIO: 046/2009
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BU-
JARU
OBJETO: VIABILIZAR A ALIMENTAÇÃO AOS PRESOS DE JUSTI-
ÇA RECOLHIDOS NA DELEGACIA DE POLICIA DO MUNICÍPIO DE 
BUJARU/PA.
VIGÊNCIA: 01/09/09 A 31/08/10
VALOR: R$ 50.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752-334039
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 01/09/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUSTINIANO ALVES JUNIOR
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
MARIA ANTONIA DA SILVA COSTA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- RUA 28 DE SE-
TEMBRO, Nº 339, CENTRO, CEP 66010-100, BELÉM/PA E A 
PREFEITURA – AVENIDA D PEDRO II, Nº 38, CEP 68.670-000, 
BUJARU/PA.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25280

PORTARIA Nº 1026/2009-GAB.susIPE
Belém, 02 de setembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTA-
DO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio nº 
046/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Munici-
pal de Bujaru, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos 
presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de Bu-
jaru/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o es-
tabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

REsumO dE dIARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25335

PORTARIA Nº2029/2009-NAR/NGP. susIPE dE 02/09/2009
Nome: JOÃO ANTONIO PAIVA DE ALBUQUERQUE
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Santa Izabel
Período: 01 a 04/09/2009

REsumO dE PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 25404

PORTARIA Nº 954/2009- GAB. susIPE, 13 dE AGOsTO 
dE 2009.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB. SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o 
Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, 
ao (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES DA SILVA ANDRADE, 
Matricula funcional nº 5141524, ocupante do cargo de AG. DE 
PORTARIA, lotado (a) no (a) PENITENCIARIA AGRICOLA DE 
SANTAREM , no período de 22/07/2009 à 20/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 955/2009 – GAB. susIPE, 13 dE AGOsTO dE 2009
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.RESOLVE:CONCEDER de acordo com o 
Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 
(dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, ao servidor HILDENIL-
SON DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIO-
NAL, Mat. Funcional nº 5739039, lotado na CRAMA, no período 
de 13/07/2009 à 22/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário


